conuehunt

16 nota ignota *Gertz*: nota17 amittat (d, ut *uidetur*, m. pr.*suprascr.*)18 qua^s (s m. pr.)1, digerere
concoquere (*suprascr.* m. rec.)21 recipit *E*¹: recepit22 potest uelle *Mudwig*: potest illa

C. Caesar

*E*²: G. cesar augustus23 natura edidisse (ra e *corr.*)

28 saporat

(ra *corr.*)faucium *deteriores*: fauci (f *corr.*)29 ali^o qui (o m. pr.)

est tot artibus uentri seruiantibus? quid mercaturis? quid uastatione siluarum? quid profundi perscrutatione? passim iacent alimenta, quae rerum natura omnibus locis disposuit, sed haec uelut caeci transeunt et omnes regiones peruagantur, maria traiciunt et, cum famem exiguo possint sedare, magno irritant. libet dicere: quid deducitis naues? quid manus et aduersus feras et aduersus homines armatis? quid tanto tumultu discurritis? quid opes opibus adgeritis? non uoltis cogitare, quam parua uobis corpora sint? nonne furor et ultimus mentium error est, cum tam exiguum capias, cupere *tam* multum? licet itaque augeatis census, promoueatis fines: numquam tamen corpora uestra laxabitis. cum bene cesserit negotiatio, multum militia rettulerit, cum indagati undique cibi coierint, non habebitis, ubi istos apparatus uestros conlocetis. quid tam multa conquiritis? scilicet maiores nostri, quorum uirtus etiam nunc uitia nostra sustentat, infelices erant, qui sibi manu sua parabant cibum, quibus terra cubile erat, quorum tecta nondum auro fulgebant, quorum templa nondum gemmis nitebant. itaque tunc per fictiles deos religiose iurabatur. qui illos inuocauerant, ad hostem morituri, ne fallerent, redibant. scilicet minus beate uidebat dictator noster, qui Samnitium legatos audiit, cum uilissimum cibum in foco ipse manu sua uersaret, illa, qua iam saepe hostem percusserat laureamque in Capitolini Iouis gremio reposerat, quam Apicius nostra memoria uixit, qui in ea urbe, ex qua aliquando philosophi uelut corruptores iuuentutis abire iussi sunt, scientiam popinae professus disciplina sua saeculum infecit. cuius exitum nosse operae pretium est. cum sestertium miliens in culinam coniecisset, cum tot congiaria principum et ingens Capitolii uectigal singulis commissationibus exorsisset, acre alieno oppressus rationes suas tunc primum coactus inspexit: superfuturum sibi

1 quid mercaturis *olim corr.*: quod mercatis 3 disposuit *cod. et ueteres editiones*, deposuit *Fickert et Haase* 5 famē inexiguo 8 aggeritis (*prior g corr. ex d*) uoltis (*u corr.*) 10 multa *cod.* multum *deteriores*, tam multum *Koch, cf. 14* quid tam multa conquiritis? 11 laxabitis (*itis corr.*)